
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL JUDEȚEAN  

PRESEDINTE 
 
 

 

 Dispozitia nr.5 

privind  acoperirea definitiva a deficitului Sectiunii de Dezvoltare pe anul 2023 din excedentul 

bugetului local 

 

 

Mihai Lupu, Presedintele Consiliului Judetean Constanța, în baza prerogativelor stabilite de lege, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr.   413/08.01.2024  al Direcției Generale Economico - Financiare; 

- Prevederile Ordinului ministrului finantelor nr.  5389/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice  

privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2023; 

- Prevederile art.58, alin 1^4 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale; 

- Prevederile art.7 alin (13) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b)  din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare: 

 

 

DISPUNE 

 

Art.1 – Se aprobă acoperirea  definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2023 în suma de 

97.100.237,48 lei din excedentul bugetului local. 

Art.2 –Președintele Consiliului Județean Constanța prin Direcția Generală Economico-Financiară va 

asigura executarea prezentei dispoziții. 

Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta dispoziție persoanelor interesate în vederea aducerii la îndeplinire. 

                                

    Constanța 08.01.2024 

 

 

                                                                                                                 Contrasemnează, 

 P R E Ș E D I N T E,                                                                        Secretar General al Județului, 

      Mihai  Lupu                                                                                      Nesrin Geafar 

 

 


